Endereço: Rua da Glória 187 – Centro – 39.100-000 – Diamantina/MG
Telefone: (38) 3532-6029     E-mail: posgrad@ufvjm.edu.br

www.ufvjm.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E

MUCURI
DIAMANTINA – MINAS GERAIS

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

RETIFICAÇÕES
EDITAL Nº 002/2016

O DIRETOR DE PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI,
RESOLVE: Retificar o Edital nº 002 de 17 de maio de 2016, na parte que se refere às vagas e período de oferta:
Onde se lê:
3 .DAS VAGAS:

      Serão oferecidas 08 vagas para o curso de Doutorado e 10 vagas para o curso de
Mestrado do PPGPV para ingresso no primeiro semestre de 2016 para atender as linhas de
pesquisa em Caracterização, Manejo e Conservação de Solos; Fitossanidade; e Produção e
Melhoramento de Plantas, subdivididas nas sublinhas de pesquisa a serem atendidas:
Fertilidade do Solo; Fruticultura; Gênese, Classificação e Matéria Orgânica do Solo; Grandes
Culturas; Manejo Integrado de Pragas; Produção e Melhoramento de Hortaliças; Genética
Molecular e Melhoramento Vegetal; Microbiologia do Solo; Interação Água, Solo, Planta e
Atmosfera/Irrigação; Identificação da Entomofauna e Manejo Ecológico de Pragas em
Espécies Vegetais; Manejo Sustentável de Plantas Daninhas; e Produção e Tecnologia de
Sementes

leia-se:
3 DAS VAGAS

Serão oferecidas 06 vagas para o curso de Doutorado e 08 vagas para o curso
de Mestrado do PPGPV para ingresso no segundo semestre de 2016 para atender as
linhas de pesquisa em Caracterização, Manejo e Conservação de Solos; Fitossanidade;
e Produção e Melhoramento de Plantas, subdivididas nas sublinhas de pesquisa a
serem atendidas: Fertilidade do Solo; Fruticultura; Gênese, Classificação e Matéria
Orgânica do Solo; Grandes Culturas; Manejo Integrado de Pragas; Produção e
Melhoramento de Hortaliças; Genética Molecular e Melhoramento Vegetal;
Microbiologia do Solo; Interação Água, Solo, Planta e Atmosfera/Irrigação;
Identificação da Entomofauna e Manejo Ecológico de Pragas em Espécies Vegetais; e
Produção e Tecnologia de Sementes.

Diamantina, 23 de maio de 2016

Prof. Reynaldo Campos Santana
Pró-Reitor Pesquisa Pós-Graduação/UFVJM